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b [mm] šířka boku polygonového spoje

b2 [mm] vnitřní šířka válečkového řetězu

bst [mm] styková šířka boku polygonového spoje

bz [mm] šířka zubu rohatky

C0 [N] základní statická únosnost ložiska

cef [-] součinitel efektivního počtu nesoucích boků

d [mm] vnitřní průměr ložiska rolny

dI [mm] průměr hřídele elektromotoru X

d2 [mm] vnitřní průměr válečkového řetězu

da4 [mm] hlavový průměr rohatky 4 mm

da5 [mm] hlavový průměr rohatky 5 mm

dp4 [mm] roztečný průměr rohatky 4 mm

dp5 [mm] roztečný průměr rohatky 5 mm

dč [mm] průměr čepu

dh [mm] průměr hřídele

dAč [mm] průměr čepu v místě A

D [mm] průměr rolny

Dkx [mm] roztečný průměr řetězového kola X

DkY [mm] roztečný průměr řetězového kola Y

E [MPa] modul pružnosti v tahu

F [N] normálová síla

FA [N] síla na hřídel A

FB [N] síla na hřídel B

FC [N] síla na hřídel C

FD [N] síla na čep D

FE [N] síla na čep E

F4 [N] síla na zub rohatky 4 mm

F5 [N] síla na zub rohatky 5 mm

FCI [N] zatížení hřídele

Fč [N] síla působící na čep ložiska

FM [N] síla od momentu elektromotoru

Fmax [N] síla od hmotnosti pohyblivé konstrukce

FN [N] normálová síla od hmotnosti konstrukce

Fp [N] síla od předepnutí válečkového řetězu

Fp,hm [N] síla od předepnutí a hmotnosti

Fpol [N] síla na bok polygonového spoje

Fr [N] radiální síla

Ft [N] velikost valivého tření

FvX [N] síla při vzpříčení vedení X

FvY [N] síla při vzpříčení vedení Y

G [MPa] modul pružnosti v tlaku
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h [mm] výška pera

h4 [mm] výška zubu rohatky 4 mm

h5 [mm] výška zubu rohatky 5 mm

kσ [-] dynamická bezpečnost v ohybu

kτ [-] statická bezpečnost v krutu

kd [-] celková dynamická bezpečnost hřídele

l [mm] rameno síly

la [mm] činná délka pera

lAČ [mm] délka podpory v místě A

lst [mm] styková délka boku polygonového spoje

L [mm] délka linearsetu

Mk [N*m] krouticí moment

MkA [N*m] krouticí moment hřídele A

MkX [N*m] potřebný krouticí moment elektromotoru X

MkY [N*m] potřebný krouticí moment elektromotoru Y

Mo [N*m] ohybový moment

MoC [N*m] ohybový moment v místě C

MoD [N*m] ohybový moment v místě D

nB [-] počet boků polygonového spoje

nX [s-1] výstupní otáčky převodovky X

nY [s-1] výstupní otáčky převodovky Y

p4 [MPa] tlak na zub rohatky 4 mm

p5 [MPa] tlak na zub rohatky 5 mm

pač [MPa] tlak v podpoře A

pD [MPa] dovolený tlak

pmax [MPa] tlak v polygonovém spoji

pp [MPa] tlak na těsné pero

P [mm] rozteč válečkového řetězu

P0 [N] ekvivalentní statické zatížení ložiska

PM [W] výkon elektromotoru

PMX [W] výkon elektromotoru X

PMY [W] výkon elektromotoru Y

R [mm] poloměr valivého tělesa

Ra [μm] střední aritmetická úchylka povrchu

RA [N] reakce v podpoře čepu v místě A

RB [N] reakce v podpoře čepu v místě B

Re [MPa] mez kluzu

Rm [MPa] mez pevnosti v tahu

s [mm] otvor klíče

s0 [-] součinitel statické bezpečnosti ložiska

vX [mm*s-1] rychlost pohybu ve směru X

vy [mm*s-1] rychlost pohybu ve směru Y

Wk [mm-3] průřezový modul v krutu

Wo [mm-3] průřezový modul v ohybu
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z4 [-] počet zubů rohatky 4 mm

z5 [-] počet zubů rohatky 5 mm

βo [-] součinitel vrubu
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1. Úvod

Tato diplomová práce se zabývá kompletním návrhem zařízení pro testování

betonových směsí a kontrolními výpočty vybraných konstrukčních uzlů. K tomuto návrhu a

výpočtům byl využit CAD software Autodesk Inventor Professional a také simulační

program Abaqus CAE.

Po úspěšném sestavení a uvedení do provozu bude zařízení sloužit pro účely

výzkumníků z Fakulty stavební ČVUT v Praze, a to k vyvinutí a následnému zkoušení nových

betonových hmot a aditiv, které by měly být v budoucnu využívány k efektivnímu a co

nejlevnějšímu 3D tisku budov.

Spolupráce na tomto zajímavém tématu mi byla nabídnuta přímo Ústavem

konstruování a částí strojů. Práce na reálném projektu, který bude zcela jistě uveden do

provozu, znamená možnost účastnit se vývoje vcelku nové technologie, která může změnit

v budoucnu konstrukci budov, jak je známe, zrychlit a zlevnit stavebnictví a pomoci k

lepšímu bydlení chudým lidem po celém světě. Zároveň je výzva být členem malého

konstrukčního týmu, který se bude zabývat konstrukcí jedinečného zařízení. V týmu mohu

získávat cenné zkušenosti od expertů, kteří mají za sebou nejeden projekt.

Tato diplomová je rozdělena do dvou částí. První z nich, teoretická, obsahuje

nastínění současných možností 3D tisku. Krátce rozebereme možnosti 3D tisku, vlastnosti

používaných materiálů, výhody a nevýhody používané metody.

V této části budou uvedeny používané typy zařízení, které se v současné době

používají pro 3D tisk budov a mohly by být inspirací pro konstrukci testovacího zařízení.

Pro konstruování v praktické části využiji své nabyté zkušenosti z praxe a smysl pro

detail při řešení zadaného problému. Největším úkolem pro mne bylo vymyslet funkční

metodiku, podle níž je třeba konstruovat zařízení, o jehož podobě není mnoho známo.

V této části postupně navrhneme podobu testovacího zařízení od základního rámu až po

tiskací hlavu.

Testovací zařízení musí mít efektivní a přesné vedení tiskací hlavy ve všech osách. Při

návrhu jednotlivých komponent je důležité myslet komplexně a zohlednit hlediska

konstrukční, technologická i montážní. Během návrhu jsem se co nejvíce snažil při

konstrukci využívat nakupované součásti, které jsou běžně používané.

Součástí návrhu pohonu jsou také kontrolní výpočty hřídelů zajišťujících pohon

v jednotlivých osách. Jedná se o kontrolu maximálních hodnot ohybu, krutu a průhybu osy

hřídele. Bezpečnost obsluhy je priorita, a tudíž musí být za všech okolností používání

zařízení bezpečné, ať už za provozu nebo za klidu.

Samostatnou kapitolou mezi výpočty pak je kontrola vlastních frekvencí rámové

konstrukce metodou konečných prvků v softwaru Abaqus. Vlastní frekvence mohou být
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v rezonanci s budicí frekvencí z vibrací asynchronních elektromotorů a v krajním případě

rozvibrovat zařízení, což vede k nežádoucímu opotřebení a hlukové zátěži.

Výstupem diplomové práce bude grafický 3D model funkčního testovacího zařízení,

který bude moci být dále modifikován, případně využit k simulacím.
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2. Teoretická část

Pojmem 3D tisk se primárně rozumí automatizovaný proces, při kterém se

z digitálního 3D modelu vytvoří fyzický model. Digitální model je upraven speciálním CAM

programem, tzv. „slicerem“, který model rozřeže na vodorovné plátky. Takto připravený

model se odešle do CNC stroje – 3D tiskárny – a vytiskne po vrstvách. Zvolená tloušťka

vrstvy určuje přesnost fyzického modelu oproti digitálnímu. Jedná se o takzvanou aditivní

výrobu, materiál je umisťován pouze na místa budoucího objektu (spolu s podpůrnými

strukturami). V průmyslu se k výrobě běžně používá metoda subtraktivní, kdy je konečná

podoba objektu utvořena obráběním, ale i tam dnes již 3D tisk proniká. [1]

Zpočátku se 3D tisk označoval jako Rapid Prototyping a využíval se pouze k rychlé

tvorbě prototypů, protože samotná výroba v sériích nebyla efektivní. Prototypy se tvořily

z různých materiálů pro vyzkoušení ergonomie tvaru, aerodynamiky atp.

Dnes se již 3D tisk využívá i při sériové výrobě samotných dílů například v letectví, kde

je díky této technologii možná úspora hmotnosti na letadle na součástech se složitými


[…]


Výsledný pracovní prostor má s možnými rezervami rozměry 1,96 x 0,98 x 0,9 m. Tyto

rozměry se od zadaných nepatrně liší, nicméně byly zákazníkem schváleny a nebudou mít

vliv na funkci zařízení.

Základní nosná konstrukce byla navržena ze čtvercových profilů o rozměru 100 x 100

4 mm. Vnitřní rozměry byly v průběhu konstrukce upravovány dle potřeby. Konečné

rozměry 2,75 x 1,48 x 1,3 m jsou navrženy na základě rozměrů rámu pro pohyb v ose Z a

jeho pojezdového ústrojí.

Základem rámu pro pohyb v ose Z je obdélníkový svařenec z dutých profilů o

rozměrech 100 x 50 x 3 mm. Jeho vnitřní rozměry jsou 2,61 x 1,2 m. Pro přesné vedení v ose

Z bylo navrženo pojezdové ústrojí z polyuretanových rolen o průměru 70 mm s ocelovým

běhounem FSTH od společnosti Blickle, které jsou nasazeny na excentrická pouzdra. Rolny

se rozepřely mezi nohy základního rámu díky vyosení při montáži, čímž se zajistilo stabilní

vedení.

Podoba konstrukce pro vedení v osách X a Y byla navržena jako sestava čtyř tyčí a čtyř

plechových výpalků. Její nosnou součástí jsou dvě tyče pro lineární vedení o průměru 30

mm, které zajišťují vedení tiskací hlavy pomocí dvou linearsetů SMAL od společnosti

CNCShop. Na linearsety byl umístěn plechový výpalek s trubkou pro umístění hadice

s betonovou směsí, jejíž poloha byla zajištěna dvěma stavěcími šrouby.

Pro pohon tiskací hlavy byl vybrán asynchronní elektromotor R57DRN80MK4 se 4

póly od společnosti SEW-EURODRIVE, který má výkon 0,55 kW, výstupní krouticí moment

390 Nm a převodový poměr na čelní převodovce 106,58. Tento motor byl vybrán na základě

přání zákazníka mít elektromotory s výkonem větším než 0,5 kW. Rychlost pohybu byla

navržena pro rozmezí 50 až 150 mm/s při řízení elektromotoru pomocí frekvenčního

měniče v rozmezí 25 až 70 Hz. Pohon zajišťuje válečkový řetěz 06 B, který byl vybrán a

zkontrolován na přetržení, a dvě řetězová kola s 51 zuby.
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Pro tento účel byla navržena rozpojená řetězová smyčka, jejíž konce jsou napojeny

na napínací mechanismus umístěný na tiskací hlavě. Pod náboj volného řetězového kola

bylo vybráno kombinované ložisko jehlové a kuličkové s kosoúhlým stykem NKIB 5906 od

společnosti SKF. Pojezdové ústrojí bylo navrženo jako soustava celkem 12 polyuretanových

rolen s různými průměry v kombinaci na pevných a excentrických čepech, které zajišťují

polohu konstrukce ve všech směrech.

Pohonné ústrojí pro pohyb v ose X bylo umístěno na rám pro pohyb v ose Z mimo

pracovní prostor. Je složené z asynchronního elektromotoru KA47BDRN80MK4 od SEW-

EURODRIVE. Tento elektromotor má kuželovou převodovku s dutou hřídelí, výkon 0,55 kW,

výstupní krouticí moment 205 Nm a převodový poměr 56,83. O pohon se stará hřídel

procházející převodovkou, na jehož konci jsou řetězová kola s 27 zuby pro válečkový řetěz

06 B. Hřídel je uložen v ložiskových kompletech UCP 207, řetězová smyčka má napínací

mechanismus umístěný na konstrukci pro vedení v osách X a Y. Rychlost pohybu je 50 až

150 mm/s při řízení frekvenčním měničem v rozmezí 25 až 70 Hz. Hřídel elektromotoru byl

zkontrolován pevnostním výpočtem, součinitel dynamické bezpečnosti vyšel 19,7.

Pro nastavení výšky vrstvy požadoval zákazník použití ručního pohonu. Celé pohonné

ústrojí se skládá ze čtyř smyček válečkového řetězu 06 B, řetězových kol s 27 zuby na třech

hřídelích, z nichž jeden je hnaný násobičem krouticího momentu Yato, a čtyř převodních

řetězových kol umístěných na plechových patkách základního rámu. Napínací mechanismy

byly uchyceny v rozích rámu pro pohyb v ose Z. Hřídele byly pevnostně zkontrolovány

v softwaru Autodesk Inventor a vyhověly požadavkům. O zajištění polohy a odměření výšky

vrstvy se stará soustava rohatek a západek. Ty umožňují nastavovat výšku o 2 mm nebo 5

mm. Při kontrole na otlačení vyšel nejvyšší vypočítaný tlak na zub rohatky 14,8 MPa, což

splnilo požadavky. Také byla provedena kontrola na otlačení pro polygonové spojení

hřídele s násobičem krouticího momentu Yato, kde měrný tlak na bok vyšel 18,9 MPa, což

je pod dovolenou hodnotou.

Posledním navrženým prvkem zařízení byla konstrukce pro vedení hadice s betonem

k tiskací hlavě. Čtyři svařence trubek o průměru 40 x 3 mm zajišťují polohu nad testovacím

zařízením trubky o průměru 89 x 3,6 mm, skrz kterou vede hadice.

Frekvenční analýza provedená metodou konečných prvků v softwaru Abaqus nalezla

nebezpečné frekvence pro provoz zařízení 33 až 35 Hz. V tomto pásmu se zařízení nesmí

používat.

Všechny uvedené výpočty sloužily k ověření správného návrhu konstrukce 3D

modelu. 3D model zařízení je hlavní součástí diplomové práce a nalezneme jej v přílohách

této práce. V další fázi projektu 3D model poslouží elektroinženýrům k rozmístění napájení

asynchronních elektromotorů.
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