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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh zařízení pro testování stavební směsi
Jméno autora: Bc. Petr Novickij
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Vedoucí práce: Ing. František Starý
Pracoviště vedoucího práce: Ústav konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Student má za úkol navrhnout kartézský manipulátor o přibližně daném pracovním prostoru.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil zadání práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student je schopen samostatné tvůrčí činnosti. Student konzultoval pravidelně a chodil dostatečně připraven, nicméně
pracovní tempo bylo v průběhu řešení nevyrovnané.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student detailně popisuje návrh zařízení. Při návrhu zařízení student využil znalostí získaných studiem i čerpaných
z odborné literatury.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální a jazykové stránce je práce v pořádku.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student při řešení práce použil dostatečný počet zdrojů a převzatý text a obrázky jsou v práci označeny.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student v rámci své práce navrhnul zařízení pro testování stavební směsi. V rámci návrhu zařízení dokázal, že je
schopen používat SW pro 3D modelování i kontrolu konstrukce pomocí MKP a umí aplikovat znalosti získané
studiem. Student je schopen samostatné tvůrčí činnosti. Jediné, co lze studentovi vytknout je nevyrovnané pracovní
tempo, ale to mohlo být dáno zátěží v rámci ostatních studijních povinností.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 14.6.2019 Podpis: